

Số: 25/KH-UBND

Tam Đảo, ngày 16 tháng 5 năm 2013

**KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG DỊCH CÚM A (H5N1) VÀ CÚM A(H7N9)**

Thực hiện công văn số 2170/KH-UBND ngày 06/05/2013 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc Kế hoạch chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) và cúm A(H7N9). UBND huyện Tam Đảo xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) và cúm A(H7N9) trên địa bàn huyện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đến thời điểm hiện nay nước ta chưa phát hiện được trường hợp nào mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus cúm A(H7N9). Tình hình cúm A(H5N1) qua gia cầm tại một số địa phương giáp ranh biên giới Campuchia đang diễn ra phức tạp, cả nước có 02 người mắc cúm A(H5N1) và đã có 01 trường hợp tử vong.

Tại tỉnh Vĩnh Phúc và huyện Tam Đảo hiện nay chưa có ca bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus cúm A(H7N9) và cúm A(H5N1). Toàn tỉnh đã tổ chức tiêm vacxin phòng cúm A(H5N1) cho đàn gia cầm đạt 96%, ở huyện đạt trên 90% không có gia cầm chết không rõ nguyên nhân.

Nhận định dự báo dịch căn cứ vào tình hình, đặc điểm dịch tễ của bệnh nguy cơ dịch có thể xâm nhập vào tỉnh Vĩnh Phúc nói chung và huyện Tam Đảo nói riêng rất cao và có khả năng bùng phát thành dịch lớn tại cộng đồng nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng chống.

Bệnh cúm A(H7N9), A(H5N1) do nhiễm chủng virus cúm A(H7N9), A(H5N1) có nguồn gốc gen từ virus cúm gia cầm. Nguồn lây bệnh chưa được xác định rõ ràng, chưa xác định được các yếu tố dịch tễ liên quan giữa các trường hợp mắc bệnh. Đặc tính của vi rút A là thường xuyên biến đổi có thể thành chủng mới dễ dàng lây truyền sang người.

Lịch sử trên thế giới đã ghi nhận các dịch cúm A(H7) có nhiều trường hợp mắc và tử vong ở người. Hiện chưa có vacxin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh cá nhân, ngăn chặn dịch phát sinh từ gia cầm lây truyền sang người và ngăn ngừa lây truyền tại cộng đồng.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, ý thức tự bảo vệ sức khỏe cộng đồng của các cấp, các ngành, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và của mỗi người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

Chủ động các biện pháp bảo vệ, phòng chống hiệu quả ảnh hưởng của dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) đối với gia cầm và con người.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, các cơ quan đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ và triển khai phối hợp thực hiện công tác phòng chống dịch cúm A.

2. Yêu cầu

Phải có sự thống nhất trong chỉ đạo thực hiện và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở.

Huy động được toàn dân tham gia tích cực công tác phòng chống dịch bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9) trên địa bàn huyện.

Các hoạt động phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) trên gia cầm, trên người phải kịp thời và hiệu quả tránh hình thức, lãng phí, thông tin kịp thời và chính xác.

Chủ động ngăn chặn không để lây lan và xâm nhập, trường hợp có dịch phải có biện pháp quyết liệt để hạn chế đến mức thấp nhất số người và gia cầm mắc bệnh và chết do cúm A(H7N9) và cúm A(H5N1) từ cúm gia cầm.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khi chưa xuất hiện dịch

1.1. Công tác tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, giúp người dân hiểu đúng về nguy cơ lây lan, tác hại của các loại cúm gia cầm, tác hại của việc buôn lậu, vận chuyển và tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc ảnh hưởng tới sức khỏe bản thân và cộng đồng, ảnh hưởng tới cuộc sống của người nuôi gia cầm trên cả nước để tạo dư luận xã hội lên án tẩy chay mạnh mẽ người nhập lậu, vận chuyển, tiêu thụ gia cầm nhập lậu. Hướng dẫn và yêu cầu người chăn nuôi gia cầm, mua gia cầm giống từ các cơ sở có uy tín; có nguồn gốc rõ ràng đã qua kiểm dịch thú y, tuyên truyền đến các đối tượng kinh doanh, vận chuyển gia cầm và người dân chỉ kinh doanh, vận chuyển và mua gia cầm, sản phẩm gia cầm có nguồn gốc rõ ràng và qua kiểm dịch; vận động người nuôi giết mổ gia cầm thường xuyên vệ sinh môi trường, tiêu trùng khử độc môi trường, định kỳ tiêm phòng dịch cho gia cầm, có phương tiện bảo vệ an toàn cá nhân khi chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ gia cầm.

- Khuyến cáo người dân cách phòng ngừa cúm gia cầm, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng đặc biệt là trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, ăn thức ăn nấu chín không sử dụng gia cầm, sản phẩm của gia cầm không rõ nguồn gốc, khi phát hiện gia cầm ốm chết phải kịp thời báo cho chính quyền địa phương và đơn vị thú y

trên địa bàn, kịp thời phát hiện, tố giác người buôn lậu gia cầm và sản phẩm gia cầm.

- Người trở về từ nước, từ khu vực có bệnh phải áp dụng các biện pháp phòng bệnh, khai báo tình trạng sức khoẻ và theo dõi sức khoẻ khi có các biểu hiện cúm như: ho, đau ngực, khó thở cần đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn khám và điều trị.

1.2. Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại nơi có nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

Trên địa bàn huyện có 02 ổ dịch cũ cúm A(H5N1) tại xã Tam Quan và xã Yên Dương, đặc biệt Tam Quan là xã có đàn gia cầm đông nhất huyện và các địa bàn khác.

Cần rà soát toàn bộ vùng nuôi, cơ sở giết mổ gia cầm để tiêm vacxin phòng bệnh, phun tiêu trùng khử độc môi trường theo đúng quy định. Tổ chức ký cam kết giữa ban quản lý các chợ với các tổ chức, cá nhân kinh doanh gia cầm, chỉ kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, không kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép, không xác nhận nguồn gốc gia cầm nhập khẩu trái phép, không rõ nguồn gốc.

Thường xuyên theo dõi diễn biến dịch bệnh trên các đàn gia cầm để xử lý kịp thời. Kiểm tra hướng dẫn xử lý các khu vực, cá nhân nuôi, giết mổ gia cầm không bảo đảm vệ sinh. Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ các khu vực tập kết, buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm nhằm phát hiện, xử lý nghiêm minh, triệt để đối với các trường hợp vận chuyển, kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu không rõ nguồn gốc.

Theo dõi chặt chẽ những nơi có dấu hiệu có dịch, những ổ dịch cúm gia cầm cũ như: Xã Tam Quan và xã Yên Dương, khi có dấu hiệu có dịch thực hiện khoanh vùng, cách ly, xử lý đúng theo qui định trên gia cầm và trên người.

Chuẩn bị sẵn sàng vacxin tiêm phòng cúm cho gia cầm, hoá chất tiêu trùng khử độc môi trường, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, các phương tiện phòng hộ sẵn sàng cấp cứu, điều trị cho người mắc bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9). Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân, đặc biệt thực hiện tốt việc giám sát người trở về từ khu vực có dịch.

Tập huấn chuyên môn kỹ thuật cho nhân viên y tế của các đơn vị y tế công lập và tư nhân, từ tuyến huyện đến tuyến xã theo hướng dẫn của Bộ y tế.

2. Khi có dịch xảy ra

Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh đến khám, tổ chức khoanh vùng ổ dịch, dập dịch triệt để hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan của dịch và tử vong do dịch.

Tổ chức điều trị bệnh nhân, dự phòng lây nhiễm theo đúng qui định và hướng dẫn chuyên môn của Bộ y tế.

Tiếp tục tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn người dân phòng, chống dịch bệnh, vận động nhân dân có ý thức tự khai báo và tự nguyện tham gia kiểm dịch theo qui định, hạn chế đi lại, tụ tập nơi đông người, hạn chế hội nghị, vận động toàn dân tham gia chống dịch.

Các cơ quan, lực lượng, cá nhân có trách nhiệm phải trực 24/24 giờ để xử lý kịp thời, dứt điểm và hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo phòng chống các dịch bệnh ở người tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch cúm A(H5N1),A(H7N9) trên người.

1. Ngành Y tế

1.1. Phòng y tế: Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm nhận các thông tin từ các đơn vị y tế báo cáo BCD, UBND huyện và Sở y tế.

1.2. Trung tâm y tế: Là cơ quan chuyên môn trong công tác phòng chống dịch, có trách nhiệm kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các địa phương trên địa bàn huyện, cử cán bộ xuống Trạm y tế các xã, thị trấn cùng nhau kiểm tra giám sát dịch hàng ngày, chú ý các ổ dịch cũ trên địa bàn như Tam Quan, Yên Dương, chủ động ngăn chặn, phát hiện sớm dịch xuất hiện và lây lan.

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hoá chất trong công tác phòng chống dịch, thành lập các tổ cấp cứu phòng dịch tại các xã, thị trấn để hoạt động, hỗ trợ khi có dịch xảy ra.

1.3. Bệnh viện Đa khoa huyện: Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc và hoá chất cần thiết để tiếp đón bệnh nhân, bố trí phòng điều trị cách ly để điều trị bệnh nhân, có phương án sẵn sàng thành lập Bệnh viện dã chiến để thu dung bệnh nhân, khi cần mời tuyến trên về hỗ trợ. Hàng ngày báo cáo tình hình dịch về Ban chỉ đạo qua cơ quan thường trực là Phòng y tế.

1.4. Trung tâm ATVSTP: Có trách nhiệm tổ chức cùng đội kiểm tra liên ngành, kiểm tra chặt chẽ các cơ sở chế biến, giết mổ, kinh doanh thực phẩm. Đặc biệt ngăn chặn và tiêu huỷ các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm nhập lậu.v.v...

Tất cả các đơn vị y tế trên địa bàn phải phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng chống dịch, nhằm bảo vệ tốt sức khoẻ nhân dân.

2. UBMTTQ huyện: Phối hợp các ban, ngành đoàn thể của huyện chỉ đạo và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh từ huyện đến cơ sở.

Chỉ đạo thành lập các đội tình nguyện tham gia phòng chống dịch bệnh, vận chuyển và chăm sóc bệnh nhân khi dịch xảy ra.

3. Đài truyền thanh huyện: Phối hợp cùng ngành y tế tuyên truyền về cách phòng chống các loại dịch bệnh cúm A(H5N1),A(H7N9). Hướng dẫn vệ sinh cá nhân ăn chín uống sôi đảm bảo tốt cho công tác phòng chống dịch.

4. Phòng Văn hoá thông tin: Phối hợp với ngành y tế bố trí các cụm Pano, Băng zôn với chủ đề phòng chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9).

5. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là tiêm vacxin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm.

Chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh huyện hướng dẫn nội dung cung cấp thông tin tuyên truyền về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và các biện pháp phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trong chăn nuôi.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch, phương án, chuẩn bị đầy đủ sẵn sàng vật tư, hoá chất phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm khi có dịch xảy ra.

Khi có dịch cúm gia cầm duy trì hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật 24/24 giờ hàng ngày, không để gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc lưu thông trên địa bàn huyện. Thực hiện tiêu độc khử trùng tại các chợ đầu mối, khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tổ chức bao vây, xử lý triệt để các ổ dịch cúm trên gia cầm.

Chịu trách nhiệm việc thông tin, báo cáo kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, để triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người. Tổ chức trực 24/24 giờ tại vùng có dịch và vùng lân cận.

6. Phòng công thương: Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện các qui định trong kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm của các sở hữu kinh doanh.

Chỉ đạo Chi cục quản lý thị trường tăng cường công tác quản lý thị trường không để gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn huyện.

7. Công an huyện: Phối hợp cùng ngành y tế kiểm tra những cá nhân, tổ chức kinh doanh gia cầm nhập khẩu trái phép, không rõ nguồn gốc trên địa bàn huyện, kịp thời thông báo cho các đội kiểm tra liên ngành xử lý khi cần thiết.

Tăng cường chỉ đạo nắm tình hình người từ vùng có dịch đến địa bàn huyện để quản lý và giám sát dịch. Khi có dịch xảy ra bố trí lực lượng sẵn sàng tham gia phòng chống dịch khi có yêu cầu.

8. Phòng Giáo dục và đào tạo - Trường dân tộc nội - Trường THPT Tam Đảo I - II: Tuyên truyền công tác phòng chống dịch trong trường học, tuyên truyền cho giáo viên và học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường, khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý. Thực hiện tốt công tác y tế học đường, chỉ đạo các trường học tổ chức bữa ăn cho học sinh bán trú bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

9. Phòng Tài nguyên và môi trường: Chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn giám sát và xử lý môi trường tại các khu vực tiêu huỷ gia súc, gia cầm bị bệnh theo qui định.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

11. Ban chỉ huy quân sự huyện: Chỉ đạo bộ phận quân y xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch cho đơn vị, chỉ viện cho y tế huyện khi có dịch xảy ra.

12. UBND các xã, thị trấn:

Kiên toàn BCD phòng chống các dịch bệnh ở người như BCD của huyện. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch và bố trí kinh phí chi cho các hoạt động phòng chống dịch của địa phương. Nhằm hạn chế sự xâm nhập, ngăn ngừa lây lan của dịch bệnh vào địa phương và giảm thiểu tối đa việc ảnh hưởng của dịch, tử vong do dịch.

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của xã, thị trấn tham gia phòng, chống dịch bệnh cùng ngành y tế phòng chống dịch bệnh và chăm sóc bệnh nhân.

Chỉ đạo ngành, chức năng của địa phương, quản lý chặt chẽ việc giết mổ gia súc, gia cầm, yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kinh doanh ký cam kết chỉ kinh doanh gia cầm, sản phẩm của gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, không kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu trái phép.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, xử lý nghiêm việc kinh doanh vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc.

Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, việc tuyên truyền hướng dẫn, kiểm tra xử lý ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn quản lý.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) của Ban chỉ đạo phòng, chống các dịch bệnh ở người huyện Tam Đảo, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị đóng trên địa bàn căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND huyện để xem xét và giải quyết. /.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban chuyên môn (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Như trên;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lưu Đức Long